СОГЛАШЕНИЕ № 'iK-
о взаимодействии муниципального образования «Пермский

муниципальный район» и Пермской региональной общественной
организации «Центр развития гражданской активности и формирования
социальной безопасности «ПравДА вместе» в качестве Ресурсного центра

по развитию наставничества в сфере профилактики правонарушений
несовершеннолетних

г.Пермь и Ш Ы 2021 г.

Муниципальное образование «Пермский муниципальный район» в лице
главы муниципального района - главы администрации Пермского
муниципального района Цветова Владимира Юрьевича, действующего на
основании Устава Пермского муниципального района, решения ^ Земского
Собрания Пермского муниципального района от 02.04.2021 № 125 «Об
избрании и вступлении в должность главы муниципального района - главы
администрации Пермского муниципального района, именуемое в дальнейшем
«Район», с одной стороны и Пермская региональная общественная организация
«Центр развития гражданской активности и формирования социальной
безопасности «ПравДА вместе» в качестве Ресурсного центра по развитию
наставничества в сфере профилактики правонарушений несовершеннолетних в
лице Председателя Правления Черновой Ирины Геннадьевны, действующего на
основании Устава, именуемая в дальнейшем «Ресурсный центр», с другой
стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», в соответствии с
Положением о развитии наставничества над несовершеннолетними в Пермском
крае, утвержденным постановлением комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав Пермского края от 30.06.2020 № 12, заключили настоящее
соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является развитие института
общественных наставников в сфере профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, детского и семейного неблагополучия.

2. Основные направления и порядок взаимодействия

2.1. Стороны осуществляют регулярный обмен информацией по
вопросам, отнесенным к их компетенции и представляющим взаимный интерес.

2.2. Стороны принимают все меры к обеспечению оперативного, полного
исполнения запросов, мониторинга и конфиденциальности полученной
информации. В случае необходимости допускается направление документов и

материалов с использованием средств факсимильной, электронной связи с
соблюдением требований, установленных законодательством Российской
Федерации.

2.3. Стороны планируют, организуют и проводят совместные
мероприятия, в том числе рабочие встречи, совещания, семинары и взаимные
консультации по вопросам, отнесенным к компетенции Сторон.

2.4. В целях повышения эффективности взаимодействия Стороны могут
разрабатывать совместные методические рекомендации.

3. Деятельность Ресурсного центра при взаимодействии с Районом

3.1. Цель деятельности Ресурсного центра - развитие института
общественных наставников, работающих на добровольной основе с
несовершеннолетними, проживающими на территории Пермского края, и их
семьями, нуждающимися в дополнительной помощи и поддержке.

3.2. Ресурсный центр в рамках взаимодействия с Районом:
3.2.1. оказывает содействие в разработке мероприятий, применяемых в

технологии наставничества;
3.2.2. проводит обучающие мероприятия для координаторов, тьюторов и

наставников технологии наставничества;
3.2.3. оказывает информационную поддержку в сфере развития

наставничества и популяризации этой деятельности;
3.2.4. обеспечивает аналитическое сопровождение результативности

реализуемой Муниципальной модели наставничества и общих результатов в
целом;

3.2.5. утверждает общие принципы развития наставничества в Пермском
крае, взаимодействие с краевыми и федеральными структурами, привлечение
ресурсов разного уровня;

3.2.6. содействует в создании позитивного климата и корпоративной
культуры среди координаторов, тьюторов и наставников.

4. Деятельность Района при взаимодействии с Ресурсным центром

4.1. Район при взаимодействии с Ресурсным центром:
4.1.1. назначает и обеспечивает деятельность координатора

наставничества из числа специалистов муниципальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав;

4.1.2. отбирает и обеспечивает деятельность тьютора(ов) наставничества
из числа специалистов социальной сферы или более опытных наставников,
проживающих на территории проживания наставляемых;

4.1.3. отбирает и обеспечивает деятельность наставника(ов)
наставничества из числа жителей Пермского края в возрасте не менее 18 лет (в
исключительных случаях - с 16 лет), имеющих активную гражданскую
позицию, не состоящих на учете у нарколога и психиатра, не имеющих
судимости, прошедших отбор организаторами наставничества на региональном
или местном уровнях и осуществляющих сопровождение наставляемого на
добровольной основе;

4.1.4. через муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и
защите их прав координирует деятельность органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по
организации мероприятий наставничества и обеспечению участия в них
наставляемых, их законных представителей, тьютора(ов), наставника(ов) и
специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних;

4.1.5. содействует в осуществлении сопровождения наставником/ами
наставляемого(ых) (в зависимости от форм) в территории;

4.1.6. содействует в проведении тьюторами супервизий по сложным
ситуациям, возникающим в процессе сопровождения наставником своих
наставляемых;

4.1.7. организует участие команды реализации технологии наставничества
в методических мероприятиях, организованных сторонами Соглашения, для
повышения качества реализации наставничества;

4.1.8. привлекает ресурсы, необходимые для реализации наставничества,
в том числе способствует стимулированию наставников и тьюторов;

4.1.9. способствует информационному освещению мероприятий
наставничества в территории;

4.1.10. контролирует реализацию разработанной Муниципальной модели
наставничества.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Соглашение заключено на неопределенный срок и
вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
Официальным опубликованием (обнародованием) настоящего Соглашения
считается первое его обнародование на официальном сайте Пермского
муниципального района или официальном сайте Пермской региональной
общественной организации «Центр развития гражданской активности и
формирования социальной безопасности «ПравДА вместе».

5.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон.
5.3. Соглашение может быть расторгнуто по требованию одной из сторон.

о чем другие стороны должны быть извещены в письменной форме за 10 дней
до прекращения правоотношений.

5.4. Стороны по взаимной договоренности могут вносить изменения и
дополнения в настоящее Соглашение, которые оформляются дополнительными
соглашениями и являются его неотъемлемой частью.

5.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения,
разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах на 4 листах,
имеющих равную юридическз^о силу.

6. Юридические адреса сторон

Муниципальное образование
«Пермский муниципальный район»
614065, г. Пермь, ул. Верхне-
Муллинская, 71
ИНН 5948040349 КПП 594801001

Пермская региональная
общественная организация «Центр
развития гражданской активности и
формирования социальной
безопасности «ПравДА вместе»
614081, г. Пермь,
ул. Кронштадтская, 4-80
ИНН 5903994345 КПП 590301001

Глава муниципального района -
Пермского глава а.

В.Ю. Цветов

Председатель Правления Пермской
региональной общественной

вместе»